1 / 1

ATA 012/2019

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, reuniram-se os membros do
Colegiado do Curso de Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação
– PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança, ,
Kamila Lockmann, Vânia Alves Martins Chaigar e a representante discente Gabriela Oliveira
Santos. 1) Proficiência: Andressa Farias Barrios – espanhol – 6,5. Aprovada. 2) Relatório de
atividades (auxílio ao estudante): Eliane Costa Brião. Aprovada. 3) Exame de
qualificação: a) Karen Godoy Silveira Barbosa/Banca: Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar
(orientadora), Prof. Dr. Carmo Thum (FURG) e Profa. Dra. Ana Cristina Coll Delgado
(UNOESC)/Projeto: “O lugar das crianças de Axé na escola: um estudo no ensino
fundamental”; b) Patrícia de Werk Raubach/Banca: Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar
(orientadora), Prof. Dr. Carmo Thum (FURG) e Profa. Dra. Lígia Cardoso Carlos
(UFPel)/Projeto: “A produção do conhecimento de licenciandos compartilhada no Seminário
Interfaces Pedagógicas: Licenciaturas em Diálogo”. O Colegiado aprovou os dois
encaminhamentos. 4) Defesa: a) Jocieli Bezerro Brayer/ Banca: Profa. Dra. Dinah Quesada
Beck (orientadora), Profa. Dra. Joice Araújo Esperança (FURG) e Profa. Dra. Bianca Salazar
Guizzo (ULBRA)/ Dissertação: “Construindo identidades infantis em uma ‘Nação corderosa’:
gênero, classe social e raça em vídeos do YouTube”; b) Rita de Cássia de Medeiros
Rodriguez/Banca: Profa. Dra. Dinah Quesada Beck (orientadora), Profa. Dra. Joice Araújo
Esperança (FURG) e Profa. Dra. Bianca Salazar Guizzo (ULBRA)/Dissertação: “Identidades de
gênero e adultização: um estudo sobre erotização das infâncias e trabalho infantil a partir de
videoclipes de Mcs mirins compartilhados no Youtube”. O Colegiado aprovou os dois
encaminhamentos. 5) Entrega de versão final: a) Eliane Costa Brião; b) Eneusa Mariza Pinto
Xavier; c)Flávia Lukasiunas Braun; d) Maria Caroline Aguiar da Silveira; e) Mariana Herrera
Ojeda. O Colegiado aprovou todos os encaminhamentos. 6) Criação de Disciplina:
a)Educação, Corpo e Culturas no Desenvolvimento Humano (03CR) – Profa. Angela Bersch; b)
O Capital, Pesquisa, Educação (03CR) – Prof. Billy Graeff; c) Educação, Memória e
Territorialidades Formativas (02CR) – Profa. Vânia Chaigar e Prof. Carmo Thum. O Colegiado
aprovou todas as disciplinas, com vigências a partir do período 2/2019. 7) Prorrogação de
qualificação: O Colegiado aprovou o pedido da estudante Vanezza Pontes da Silva Papaleo
(pedido de reapreciação). Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que, após lida e
aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado

Joice Araújo Esperança

Kamila Lockmann

Vânia Alves Martins Chaigar

Gabriela Oliveira Santos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.E1F0.BDB2.FD2A